quali se affirma essere [lo] secretario12 et li mandati di questi signori offeriscono al papae de 

fare che lo magnifico messer Anello13, suo ambassadore qui per lo re, procurarà appresso la 

santità soa la protectione et defensione de quellaf, il che è signo evidente essere corropto 

l’animo del secretario, dal quale el prefato messer Anello ha sempre havuta dependentia. Le 

quale cose tutte vostra signoria intenderà ad plenum da misser Bentivolio14, oratore del 

principe di Salerno15 quale heri partite de qui per essere da vostra signoria per incitarla ad 

questa impresa, parendoli vedere el papag tanto avanti che più non possi ritornare. Et heri, si 

spaciò el brasso per Genoa et se li dectre denari per fare cinquecento fanti, li quali dovesse 

menare ad Salerno sopra le soe galee et tenire le dicte galee a tutti li bisogni de questa impresa. 

12 Antonello Petrucci, segretario regio. 
13 Aniello Arcamone, ambasciatore regio a Roma. 
14 Bentivoglio Bentivogli. 
15 Antonello Sanseverino. 
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Preterea, messer Domenico Doria16 fa di presente altri cinquecento fanti, li quali, per la via 

del Tronto, se mandaranno al Guasto al gran senescalcho17 et già qui fa fare le monstre sotto 

spetie de andare cum lo campo ad Regnano ma non è ad altro effecto che questo. Advisando 

vostra signoria come haveranno che la signoria vostra voglia venire al’impresa, subito 

conduranno Gioanne Savello et el fratello de his satis. 

Advisamo anchora vostra signoria come in le terre deli dicti signori se levaranno le arme dela 

chiesa, che darà non picolo terrore al re Ferrandoh, pensando che, senza la signoria vostra, el 

papai non presumeria tant’oltre quella è prudente et intendo lo tutto, etc. Tamen, come 

servitore che nui gli semo, gli recordamo che la piglii questa impresa più facile et più gloriosa 

che mai havesse la vostra signoria pot[er]j acquistare summa laude, stato temporale et 

perpetuo a sé et alli successori, etiam stato spirituale per monsignore Federico18 et la chiesa 

come debitrice a tanto obligo gli mandarà el capello rosso et la signoria vostra obtenirà questo 

senza haverne obligo a persona et potrà vendicarse de molte ingiurie cum lo tempo et 

bonificare chi gli pare. 

Recordando alla signoria vostra per quanto nui intendemo qui, la signoria de Venetiak non 

ha intetione darne licentia né compiacerne lo papal che non è se non dire che non vogliono 

che la piglii magior pede et che per necessità vogliono che là stia con seco etc. Circa questa 

impresa, non ci pare che dal canto de vostra signoria habi ad restare, se non per impotentia 

de dinarim, nui se persuademo quando la sia deliberata in tutto havere licentia la signoria de 

Venezian non la laxarà partire mal contenta, non tanto del suo servito, quanto dela provisioneo 

et Bartholomeo da Bergamo che non era pare alla vostra signoria. Vedendolo pure obstinato 

al’uscire, fu da quellar ben tractato et, quando pure la signoria de Venetiap volesse usare questa 

ingratitudine, che non è da credere, se una volta la signoria vostra se conduce in le terre dela 

Chiesia, non se persuada quella per alchuno modo che’l papaq, né questi baroni rebellati, li 

quali se sa che hanno el modo, havessero ad manchare de supplemento, l’uno per rispecto 

de non tenire uno tanto excertito che non saria per lui quelli altri similmente, per dubio de 

non patire come cognosceriano de certo, non solum fariano parte de quello che havesseno, 

ma l’uno et l’altro, per liberar[…] da tali periculi, se impegnariano per  servi et questo semo 

certi la vostra signoria cognosce meglio che nui. Tamen, per lo debito nostro, l’havimo 

scripto. 

16 Gian Domenico Doria, detto Domenicaccio, principe di Oneglia. 
17 Petro de Guevara, marchese di Vasto. 
18 Figlio del condottiero Roberto Sanseverino. 
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Adonchar piglii questa impresa animosamente con abondante fortuna che certamente Dio 

glila manda et non differisca perché in absentia di quella non se potria dare principio alli facti. 

La vostra signoria è chiamata, se non cum la compagnia, al mancho in zippone che così gli 

parirà essere securi, né nui sapiamo come quella possa denegare la sua venuta, havendo dui 

tali obblighi al papas, al quale etiam siamo obligati contra lo proprio patre, per tenire quello 

locho che lui tene al’altri. La parentela costrenge vostra signoria ad non gli manchare et non 

consentire vadano ad morte o servitù, et perché potria essere deli potentati che voriano 

defensare lo ret. Advisamo la signoria vostra che ad questo etiam se occorre cum tutte le 

provisione possibile et, per tenire in sospecto lo signore Ludovicou19, monsignore Ascaniov 

anderà ad Bologna, con opportune commissione de non laxare passare gentew. Benchè’l se 

crede che’l signore Ludovicox, sentendose monsignore Ascanioy cusì vicino colligato cum la 

signoria vostra come quella in brevi intenderà meglio et li torelli sollevati dubitando de altro, 

non se habi ad privare dele gentez, maxime havendo legitima schusa de non potere passare